
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 429 del 02/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 429 del 02/03/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 87 del 23/02/2023 
PROPOSTA N. 425 del 16/02/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e incarico per redazione APE edifici comunali - Tecnico Geom. Enzo 

D'Angelo - CIG Z5E39FC593 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 3^; 

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

Richiamate: 

la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 

2021”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” 

la deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/08/2022 recante: " Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

deliberazione di G.C. n. 298 del 28/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata una 

variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2022 ad oggetto:” Variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

la deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 recante: “Struttura organizzativa del Comune 

di Sulmona. Determinazioni”; 

la deliberazione di G.C. n. 373 del 28/12/2022 recante: “Modifica Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024”; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 29/12/2022 ad oggetto:” Approvazione del 

bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno Dait n. 128 del 30 dicembre 2022, con il quale 

viene differito al 30 aprile 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025, 

da parte degli enti locali; 

Visto l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio 

provvisorio; 

Visti: 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale per i contratti; 

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s. m. i.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 429 del 02/03/2023 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

Premesso che questo Ente intende partecipare al bando del Mite rivolto ai Comuni, per la 

Sostenibilità e l’Efficienza energetica, relativo alla concessione di contributi a fondo perduto, 

finalizzati al progetto di efficientamento energetico di due edifici: la Palestra pluriuso in località 

Incoronata e il Palazzetto dello Sport in Via XXV Aprile; 

Considerato che, con determina dirigenziale in itinere, è stato già dato incarico a società 

esterna, competente nel supportare soggetti interessati a bandi di finanziamento, per la verifica e il 

supporto per la partecipazione al bando suddetto, per quanto riguarda gli edifici di proprietà 

comunale: Palestra pluriuso in località Incoronata e Palazzetto dello Sport in Via XXV Aprile; 

Dato atto che, al fine della preparazione della documentazione necessaria, occorre 

provvedere ad acquisire l’APE (Attestato di prestazione energetica) per gli edifici di cui sopra e per 

la Scuola Media Capograssi; 

 

Richiesto all’occorrenza un preventivo di spesa allo Studio Tecnico Geom. Enzo D’Angelo, 

con sede in Viale Stazione Centrale 62 a Sulmona, Partita Iva 01884160662; 

Visto il preventivo in atti al protocollo n. 6925 del 16.02.2023, dell’importo di € 1.500,00, 

oltre Contributi Cassa Geometri € 75,00 (esente Iva ai sensi dell'art. 1, comma 58, Legge 

n. 190/2014, regime forfetario, senza applicazione della ritenuta alla fonte a titolo d'acconto), per 

complessivi € 1.575,00 (euro millecinquecentosettantacinque/00); 

Ritenuta l’offerta congrua al tipo di incarico richiesto; 

 Richiamati: 

- l’art. 32 del d.lgs 50/2016, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 77/2021, che, 

all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

Ritenuto di affidare allo Studio Tecnico Geom. Enzo D’Angelo la redazione dell’APE 

(Attestato di prestazione energetica) per gli edifici: Palestra pluriuso in località Incoronata, 

Palazzetto dello Sport in Via XXV Aprile e Scuola Media Capograssi, per un importo totale di € 

1.575,00; 

 Fatto constare che è obbligo dell'affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all'affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all'art. 3 della L. 136/2010, fra l'altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il 

seguente CIG: Z5E39FC593; 

Dato atto che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato 

articolo da luogo all'applicazione delle sanzioni di cui all'art.6 L.136/2010; 

Dato atto che, ai sensi dell'art.3 c. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante acquisizione 

del DURC, allegato; 

Dato atto che l’art. 108 comma 8 del TUEL, prevede che il Responsabile della spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti e con le regole del patto di stabilità interno; 

Visto che la spesa complessiva di € 1.575,00 (euro millecinquecentosettantacinque/00), 

comprensiva di cassa contributi ed esente Iva, può essere imputata sul Capitolo 872/0, del redigendo 

bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023 esercizio provvisorio, che contiene sufficiente 

disponibilità; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 429 del 02/03/2023 

 

      DETERMINA 

 

1. Di richiamare il bando del MITE nell’ambito del PNRR, “Programma Operativo Nazionale 

 Impesa e Competitività  2014 - 2020 - Asse VI “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”,  obiettivo specifico RA 

4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso 

pubblico, residenziali e non residenziali e integrazione di fonti rinnovabili” Finanziato con 

le risorse del programma Europeo REACT EU”; 

2. Di approvare il preventivo di spesa in atti al protocollo 6925 del 16.02.2023 dello Studio 

Tecnico Geom. Enzo D’Angelo, con sede in Viale Stazione Centrale 62 a Sulmona, Partita 

Iva 01884160662, dell’importo di € 1.575,00 (euro millecinquecentosettantacinque/00), 

comprensivo di cassa contributi ed esente Iva;  

3. Di affidare allo Studio Tecnico Geom. Enzo D’Angelo, la redazione dell’APE (Attestato di 

prestazione energetica) per gli edifici: Palestra pluriuso in località Incoronata, Palazzetto 

dello Sport in Via XXV Aprile e Scuola Media Capograssi, per un importo totale di € 

1.575,00; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 1 del T.U.E.L. 267/2000 la spesa è urgente e 

indifferibile e non frazionabile in dodicesimi, a seguito dell’urgenza di presentare la 

domanda di finanziamento in premessa entro la data di scadenza; 

5. Di far fronte alla spesa complessiva di € 1.575,00 ai sensi dell’articolo 183 comma 1 del 

D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, le seguenti 

norme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazioni agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

Scadenza pagamento Importo 

30 gg dalla 

presentazione fattura 

€ 1.575,00 

 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli della finanza pubblica; 

7. Di dare atto che il Funzionario APO dichiara l'insussistenza di condizioni di conflitto di 

interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art.7 del Codice di Comportamento Integrativo del 

Comune di Sulmona; 

8. Di stabilire che alla liquidazione e al conseguente pagamento, si provvederà a presentazione 

di regolare fattura a incarico svolto e verificato da parte del Responsabile del Procedimento; 

9. Di conferire al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante sottoscrizione per 

accettazione, da parte della Ditta Affidataria, di una copia della presente determinazione; 

Capitolo/Art

. 

872/

0 
Descrizion

e 

prestazioni professionali per studi progettazioni perizie 

collaudi accatastamenti ecc. 

Missione  Programma Titol

o 

Macroagg

. 

Piano conti CIG 

01 06 1 03 1.03.02.10.00

1 

Z5E39FC59

3 

Creditore Studio Tecnico Geom. Enzo D’Angelo 

Causale Redazione Attestazione energetica edifici comunali 

Importo 1.575,00  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 429 del 02/03/2023 

10. Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs 33/2013. 

     

 

Il Responsabile del procedimento 

 Ing. Fabrizio Petrilli  

     Il Dirigente 

Ing. Franco Raulli 

                          

     

        
 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 425 del 16/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 23/02/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 425 del 16/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 872 64 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero professionali 

di studi, ricerca e consulenza 
1.575,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 02/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 614 

Il 03/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 429 del 02/03/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa e incarico per redazione APE edifici comunali - Tecnico Geom. Enzo D'Angelo - CIG 

Z5E39FC593 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 429 del 02/03/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 03/03/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


